And thirdly, though even an evil pope must be respected, he can be judged by the Church, i.e. a council, as happened at the Council of Konstanz. This is in direct opposition to the medieval, papalist maxim that nobody may judge the pope.²

So, at this juncture Piccolomini clearly supported conciliarism.

¹ This reflects the general conception of the pope's personality and private life, held even in Basel, cf. Gill, p. 197

² "Papa a nemine judicetur"

His moderate or conciliatory words about the pope, in a period where he generally spoke against him, were probably occasioned by a controversy which broke out some days before at the council, when Isidoro de Rosate – in his oration on 3 November for a city in the Duchy of Milan – had spoken disparagingly about the pope, causing considerable indignation among the papalist and even the French council fathers. In a meeting on 5 November, the Bishop of Albenga in Milanese territory, Matteo di Carretto, came to the aid of Isidoro. Bruneti related the episode:

Dominus Albinganensis narravit, quod ad ipsius noticiam pervenerat, quod nonnulli patres de concilio male contentabantur de nonnullis in quodam quaterno per dominum Ysidorum pridie lecto pro commoditatibus patrie subiecte domino duci Mediolani, et presertim in eo quod tetigerat personam sanctissimi domini nostri pape etc. colorando factum suum. Exposuit inter cetera, quod dominus noster adversabatur sacro concilio, qui non tenebat decreta etc. ... Quia dominus Albinganensis in multis notaverat dominum nostrum, pro excusacione dicti domini nostri pape et ut omnes obloquiciones cessarent et haberetur bona concordia inter sacrum concilium et eundem dominum nostrum, surrexerunt in medium ambassiatores domini nostri regis¹ et per organum magistri Guillermi Charterii² narraverunt multa, que dixerunt habere in mandatis a domino rege, et specialiter quod eligeretur locus, in quo commode dominus noster posset interesse, ubi omnes divisiones terminarentur; petentes plenius audiri in generali congregacione, in qua specificè intendunt respondere ad proposita per dominum Albinganensem. Dominus Lugdunensis proposuit ad idem. Similiter dominus episcopus Burgensis, requirens quod de cetero tales obloquentes de sanctissimo domino nostro papa in generali congregacione minime audirentur, sed ad partem per deputaciones, antequam in generali congregacione etc. Dominus cardinalis S. Petri hocidem requisivit.^{3 4}

Thus, Piccolomini was forewarned, even by his own employer, Cardinal Cervantes (the Cardinal of San Pietro), to speak agreeably about the pope, which he then did.⁵